
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27.02.2015 № 195-п 
г. Ярославль 

О внесении изменений в 
постановление Правительства 
области от 26.01.2011 № 9-п 

В целях приведения в соответствие с Законом Ярославской области от 
25 декабря 2014 г. № 85-з «Об областном бюджете на 2015 год и на плановый 
период 2016 и 2017 годов» 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в региональную программу «Стимулирование развития 
жилищного строительства на территории Ярославской области» 
на 2011 - 2020 годы, утверждённую постановлением Правительства области 
от 26.01.2011 № 9-п «Об утверждении региональной программы 
«Стимулирование развития жилищного строительства на территории 
Ярославской области» на 2011 - 2020 годы», изменения согласно 
приложению. 

2. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

Председатель 
Правительства области А.Л. Князьков 



Приложение 
к постановлению 
Правительства области 
от 27.02.2015 № 195-п 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в региональную программу «Стимулирование развития жилищного строительства 

на территории Ярославской области» на 2011 - 2020 годы 

1. Таблицу «Общая потребность в финансовых ресурсах» изложить в следующей редакции: 

«Общая потребность в финансовых ресурсах 

Источники Плановый объём финансирования, 
финансирования млн. рублей 

всего 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
год год год год год год год год год год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
За счет с редств, привлекаемых в рамках Программы 

Задача 1. Переселение 934,185 143,200 117,230 84,105 47,266 181,043 58,907 57,334 81,700 81,700 81,700 
граждан из жилищного 
фонда, признанного 
непригодным для 
проживания, и (или) 
жилищного фонда с 
высоким уровнем 
износа - всего 
в том числе: 
- предусмотрено 
законом об областном 
бюджете: 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
областные средства 598,853 116,120 96,639 76,676 42,301 162,500 53,016 51,601 
- справочно (за рам-
ками закона об област-
ном бюджете): 
областные средства 220,800 73,600 73,600 73,600 
местные бюджеты 114,532 27,080 20,591 7,429 4,965 18,543 5,891 5,733 8,100 8,100 8,100 
Задача 2. Стимули- 320,914 144,837 13,436 9,540 24,829 24,172 34,700 34,700 34,700 
рование программ 
развития жилищного 
строительства 
муниципальных 
образований Ярославс-
кой области - всего 
в том числе: 
- предусмотрено 
законом об областном 
бюджете: 
областные средства 69,684 23,000 12,764 5,500 14,400 14,020 
федеральные средства 46,032 46,032 
- справочно (за рам-
ками закона об област-
ном бюджете): 
областные средства 60,000 20,000 20,000 20,000 
местные бюджеты 145,198 75,805 0,672 4,040 10,429 10,152 14,700 14,700 14,700 
Задача 3. Государст- 1 140,426 153,468 143,880 127,917 81,655 113,100 88,100 86,616 115,230 115,230 115,230 
венная поддержка 
граждан, проживающих 
на территории 
Ярославской области, 
в сфере ипотечного 
жилищного 
кредитования - всего 
в том числе: 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
- предусмотрено 
законом об областном 
бюджете: 
областные средства 153,299 29,968 25,130 21,730 15,655 25,100 18,100 17,616 
- справочно (за рам-
ками закона об област-
ном бюджете): 
областные средства 75,390 25,130 25,130 25,130 
внебюджетные 638,000 85,000 85,000 80,000 48,000 60,000 50,000 50,000 60,000 60,000 60,000 
источники 
местные бюджеты 273,737 38,500 33,750 26,187 18,000 28,000 20,000 19,000 30,100 30,100 30,100 
Задача 4. Государст- 6 418,138 646,395 653,483 679,567 751,821 695,500 515,660 467,854 669,286 669,286 669,286 
венная поддержка 
молодых семей 
Ярославской области в 
приобретении (строи-
тельстве) жилья - всего 
в том числе: 
- предусмотрено 
законом об областном 
бюджете: 
областные средства 728,285 95,131 101,893 115,000 147,004 115,000 82,830 71,427 
федеральные средства 233,210 61,133 54,697 54,567 62,813 
- справочно (за рам-
ками закона об област-
ном бюджете): 
областные средства 305,679 101,893 101,893 101,893 
федеральные средства 377,000 70,500 50,000 45,000 70,500 70,500 70,500 
местные бюджеты 1 033,964 95,131 101,893 115,000 147,004 115,000 82,830 71,427 101,893 101,893 101,893 
внебюджетные 3 740,000 395,000 395,000 395,000 395,000 395,000 300,000 280,000 395,000 395,000 395,000 
источники 
Задача 5. Улучшение 1 102,007 100,766 120,076 120,960 60,000 108,045 112,160 160,000 160,000 160,000 
жилищных условий 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
многодетных семей -
всего 
в том числе: 
- предусмотрено 
законом об областном 
бюджете: 
областные средства 622,007 100,766 120,076 120,960 60,000 108,045 112,160 
- справочно (за рам-
ками закона об област-
ном бюджете): 
областные средства 480,000 160,000 160,000 160,000 
Задача 6. Улучшение 241,686 55,576 25,511 28,801 6,540 10,600 18,046 17,562 26,350 26,350 26,350 
условий проживания 
отдельных категорий 
граждан, нуждающихся 
в специальной социаль-
ной защите, - всего 
в том числе: 
- предусмотрено 
законом об областном 
бюджете: 
областные средства 146,046 47,875 23,550 25,918 5,232 10,000 16,963 16,508 
- справочно (за рам-
ками закона об област-
ном бюджете): 
областные средства 70,650 23,550 23,550 23,550 
местные бюджеты 24,990 7,701 1,961 2,883 1,308 0,600 1,083 1,054 2,800 2,800 2,800 
Задача 7. Предостав-
ление земельных 
участков гражданам, 
имеющим трех и более 
детей 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Задача 8. Формиро- 1 434,854 50,000 48,464 10,000 216,090 210,300 300,000 300,000 300,000 
вание рынка доступ-
ного арендного жилья -
всего 
в том числе: 
- предусмотрено 
законом об областном 
бюджете: 
областные средства 297,659 50,000 24,464 10,000 108,045 105,150 
- справочно (за рам-
ками закона об област-
ном бюджете): 
областные средства 450,000 150,000 150,000 150,000 
внебюджетные 687,195 24,000 108,045 105,150 150,000 150,000 150,000 
источники 
Задача 9. Обеспечение 2 393,956 272,932 530,410 352,688 262,521 243,405 262,500 234,000 235,500 
жилыми помещениями 
детеи-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детеи-
сирот и детей, остав-
шихся без попечения 
родителей, - всего 
в том числе: 
- предусмотрено 
законом об областном 
бюджете: 
областные средства 1 501,492 242,800 506,000 317,757 226,815 208,120 
федеральные средства 160,464 30,132 24,410 34,931 35,706 35,285 
- справочно (за рам-
ками закона об област-
ном бюджете): 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
областные средства 655,170 236,890 208,390 209,890 
федеральные средства 76,830 25,610 25,610 25,610 
Задача 10. Развитие 82,344 6,512 8,534 11,923 9,098 8,855 0,632 0,632 0,158 
градостроительной 
документации в 
Ярославской области -
всего 
в том числе: 
- предусмотрено 
законом об областном 
бюджете: 
областные средства 42,943 6,147 8,409 11,332 8,643 8,412 
- справочно (за рам-
ками закона об област-
ном бюджете): 
областные средства 36,000 12,000 12,000 12,000 
местные бюджеты 3,401 0,365 0,125 0,591 0,455 0,443 0,632 0,632 0,158 
Задача 11. Улучшение 804,227 94,000 136,977 43,034 43,076 162,380 162,380 162,380 
жилищных условий 
отдельных категорий 
граждан за счет средств 
федерального бюджета 
на территории 
Ярославской области -
всего 
в том числе: 
- предусмотрено 
законом об областном 
бюджете: 
федеральные средства 317,087 94,000 136,977 43,034 43,076 
- справочно (за рам-
ками закона об област-
ном бюджете): 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
федеральные средства 487,140 162,380 162,380 162,380 
Итого по Программе 14 872,735 1 143,476 1 040,870 1 369,910 1 703,086 1 581,371 1 344,329 1 271,333 1 824,778 1 796,278 1 797,304 
в том числе: 
- предусмотрено 
законом об областном 
бюджете: 
областные средства 4 160,268 312,094 347,978 658,347 882,789 717,189 636,857 605,014 
федеральные средства 756,792 107,165 54,697 84,699 181,223 171,908 78,739 78,361 
- справочно (за рам-
ками закона об област-
ном бюджете): 
областные средства 2 353,689 803,063 774,563 776,063 
федеральные средства 940,970 70,500 50,000 45,000 258,490 258,490 258,490 
местные бюджеты 1 595,822 244,217 158,195 151,864 172,074 166,774 120,688 107,809 158,225 158,225 157,751 
внебюджетные 5 065,195 480,000 480,000 475,000 467,000 455,000 458,045 435,150 605,000 605,000 605,000 
источники 

За счет средств, привлекаемых в рамках других областных и региональных адресных программ, средств Фонда ЖКХ и ОАО «АИЖК», средств 
федерального бюджета на мероприятия по: 

- развитию рынка 9 843,000 485,000 838,000 950,000 950,000 1010,000 1010,000 1100,000 1100,000 1200,000 1200,000 
долгосрочного 
ипотечного 
кредитования, 
повышению 
доступности жилья и 
формированию 
платежеспособного 
спроса на жилье - всего 
в том числе: 
- предусмотрено 
законом об областном 
бюджете: 
областные средства 
(увеличение уставного 

100,000 100,000 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
капитала ОАО «РО 
ИЖК») 
- справочно (за рам-
ками закона об област-
ном бюджете): 
внебюджетные 9 743,000 385,000 838,000 950,000 950,000 1 010,000 1 010,000 1 100,000 1 100,000 1 200,000 1 200,000 
источники 
(первоначальные 
взносы граждан) 
- расселению 6 343,681 422,051 539,089 1 240,155 1 407,053 1 438,224 864,158 432,951 
аварийного жилья с 
привлечением средств 
Фонда ЖКХ (в соот-
ветствии с Федераль-
ным законом от 
21 июля 2007 года 
№ 185-ФЗ «О фонде 
содействия реформи-
рованию жилищно-
коммунального 
хозяйства») - всего 
в том числе: 
- предусмотрено 
законом об областном 
бюджете: 
областные средства 1 861,460 38,138 161,128 338,308 470,783 385,423 233,840 233,840 
федеральные средства 3 264,558 273,625 320,961 648,819 819,644 545,469 506,932 149,108 
- справочно (за рам-
ками закона об област-
ном бюджете): 
федеральные средства 360,145 360,145 
местные бюджеты 857,518 110,288 57,000 253,028 116,626 147,187 123,386 50,003 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
- улучшению 2 194,830 150,127 158,307 183,336 137,530 283,040 161,900 161,900 274,360 318,280 366,050 
жилищных условий 
граждан, проживающих 
в сельской местности 
(в соответствии с 
постановлением 
Правительства области 
от 17.03.2014 № 222-п 
«Об утверждении 
областной целевой 
программы 
«Устойчивое развитие 
сельских территорий 
Ярославской области» 
на 2014 - 2020 годы и 
признании утратив-
шими силу отдельных 
постановлений Прави-
тельства области»), -
всего 
в том числе: 
- предусмотрено 
законом об областном 
бюджете: 
областные средства 349,896 51,300 56,156 56,000 59,000 59,440 34,000 34,000 
федеральные средства 138,318 39,541 42,051 26,336 30,390 
- справочно (за рам-
ками закона об област-
ном бюджете): 
областные средства 362,400 103,700 120,300 138,400 
федеральные средства 606,030 138,690 79,330 79,330 88,350 102,480 117,850 
внебюджетные 738,186 59,286 60,100 101,000 48,140 84,910 48,570 48,570 82,310 95,500 109,800 
источники 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
- увеличению объемов 180270,830 8107,969 8960,977 9655,645 11898,357 15853,781 18634,622 21550,265 23119,789 28991,592 33497,833 
строительства жилья, 
соответствующего 
стандартам качества, 
обеспечивающих 
сбалансированный 
спрос и предложение 
на рынке жилья 
в том числе: 
справочно (за рамками 
закона об областном 
бюджете): 
внебюджетные 180270,830 8107,969 8960,977 9655,645 11898,357 15853,781 18634,622 21550,265 23119,789 28991,592 33497,833 
источники 
- модернизации и 5 525,000 730,000 914,400 610,900 360,700 738,400 201,000 201,300 591,500 591,500 591,500 
реформированию 
жилищно-коммуналь-
ного хозяйства (в соот-
ветствии с постанов-
лением Правительства 
области от 02.11.2010 
№ 820-п «Об утверж-
дении областной 
целевой программы 
«Комплексная 
программа модерни-
зации и реформи-
рования жилищно-
коммунального 
хозяйства Ярославской 
области» на 2011 -
2016 годы») - всего 
в том числе: 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
- предусмотрено 
законом об областном 
бюджете: 
областные средства 2 077,700 357,500 326,200 458,000 321,400 273,600 174,900 166,100 
- справочно (за рам-
ками закона об област-
ном бюджете): 
областные средства 618,900 206,300 206,300 206,300 
местные бюджеты 538,100 72,500 145,000 92,200 27,900 39,800 26,100 35,200 35,200 35,200 35,200 
внебюджетные 2 290,300 300,000 443,200 60,700 11,400 425,000 350,000 350,000 350,000 
источники 
- обеспечению муници- 12,359 9,198 3,161 
пальных районов 
области документами 
территориального 
планирования (в соот-
ветствии с постанов-
лением Правительства 
области от 31.05.2010 
№ 370-п «Об областной 
целевой программе 
«Обеспечение 
муниципальных 
районов Ярославской 
области документами 
территориального 
планирования» на 
2010 - 2012 годы») -
всего 
в том числе: 
- предусмотрено 
законом об областном 
бюджете: 



12 

1 2 3 10 11 12 
областные средства 
(субсидии местным 
бюджетам) 

7,440 5,543 1,897 

- справочно (за рам-
ками закона об област-
ном бюджете): 
местные бюджеты 4,919 3,655 1,264 
- обеспечению 
приоритетных 
направлений развития 
экономики области 
квалифицированными 
кадрами рабочих и 
специалистов (в соот-
ветствии с постанов-
лениями Правительства 
области от 28.05.2010 
№ 366-п «Об утверж-
дении областной 
целевой программы 
«Обеспечение 
приоритетных 
направлений развития 
экономики Ярославс-
кой области квалифи-
цированными кадрами 
рабочих и специа-
листов» на 2011 - 2012 
годы», от 29.12.2012 
№ 1567-п «Об утверж-
дении областной 
целевой программы 
«Модернизация 

56,870 11,050 8,500 15,000 19,320 3,000 

4 5 6 7 8 9 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
профессионального 
образования в 
соответствии с 
приоритетными 
направлениями 
развития экономики 
Ярославской области» 
на 2013 - 2015 годы») -
всего 
в том числе: 
- предусмотрено 
законом об областном 
бюджете: 
областные средства 46,000 10,500 7,500 9,500 17,500 1,000 
- справочно (за рам-
ками закона об област-
ном бюджете): 
внебюджетные 10,870 0,550 1,000 5,500 1,820 2,000 
источники 
- обеспечению жильём 1 524,298 675,379 567,155 281,764 
ветеранов Великой 
Отечественной войны 
Предусмотрено 
законом об областном 
бюджете: 
федеральные средства 1 524,298 675,379 567,155 281,764 
- обеспечению жильём 88,856 31,344 28,777 28,735 
ветеранов боевых 
действий, инвалидов и 
семей, имеющих детей-
инвалидов 
Предусмотрено 
законом об областном 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
бюджете: 
федеральные средства 88,856 31,344 28,777 28,735 
- обеспечению жильём 486,633 486,633 
граждан, уволенных с 
военной службы 
Предусмотрено 
законом об областном 
бюджете: 
федеральные средства 486,633 486,633 
- обеспечению жильём 30,705 2,399 27,217 1,089 
вынужденных 
переселенцев 
Предусмотрено 
законом об областном 
бюджете: 
федеральные средства 30,705 2,399 27,217 1,089 
- обеспечению жильём 8,580 1,743 1,620 1,739 1,739 1,739 
граждан, выехавших из 
районов Крайнего 
Севера и приравненных 
к ним местностей 
Предусмотрено 
законом об областном 
бюджете: 
федеральные средства 8,580 1,743 1,620 1,739 1,739 1,739 
- обеспечению жильём 102,978 42,341 45,031 15,606 
граждан, пострадавших 
от радиационных 
аварий и катастроф 
Предусмотрено 
законом об областном 
бюджете: 
федеральные средства 102,978 42,341 45,031 15,606 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Итого средств, 206 488,620 11155,234 12092,234 12983,969 14774,699 19328,184 20871,680 23446,416 25085,649 31101,372 35649,183 
привлекаемых в рамках 
других областных и 
региональных 
адресных программ, 
средств Фонда ЖКХ и 
ОАО «АИЖК», средств 
федерального бюджета 
в том числе: 
- предусмотрено 
законом об областном 
бюджете: 
областные средства 4 442,496 562,981 552,881 861,808 868,683 719,463 442,740 433,940 
федеральные средства 5 644,926 1553,005 1032,812 1004,088 851,773 547,208 506,932 149,108 
- справочно (за рам-
ками закона об област-
ном бюджете): 
областные средства 981,300 310,000 326,600 344,700 
федеральные средства 966,175 498,835 79,330 79,330 88,350 102,480 117,850 
местные бюджеты 1 400,537 186,443 203,264 345,228 144,526 186,987 149,486 85,203 35,200 35,200 29,000 
внебюджетные 193 053,186 8852,805 10303,277 10772,845 12909,717 17375,691 19693,192 22698,835 24652,099 30637,092 35157,633 
источники 
Итого 219 007,666 12298,710 13133,104 14353,879 16477,785 20909,555 22216,009 24717,749 26107,364 32123,087 36670,424 
в том числе: 
- предусмотрено 
законом об областном 
бюджете: 
областные средства 8 602,764 875,075 900,859 1520,155 1751,472 1436,652 1079,597 1038,954 
федеральные средства 6 401,718 1660,170 1087,509 1088,787 1032,996 719,116 585,671 227,469 
- справочно (за рам-
ками закона об област-
ном бюджете): 
областные средства 981,300 310,000 326,600 344,700 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
федеральные средства 1 907,145 569,335 129,330 124,330 346,840 360,970 376,340 
местные бюджеты 2 996,359 430,660 361,459 497,092 316,600 353,761 270,174 193,012 193,425 193,425 186,751 
внебюджетные 198 118,381 9 332,805 10 783,277 11 247,845 13 376,717 17 830,691 20 151,237 23 133,985 25 257,099 31 242,092 35762,633 
источники 

Список сокращений, используемых в таблице 

ОАО «АИЖК» - открытое акционерное общество «Агентство по ипотечному жилищному кредитованию» 
ОАО «РО ИЖК» - открытое акционерное общество «Региональный оператор ипотечного жилищного 

кредитования Ярославской области» 
Фонд ЖКХ - государственная корпорация - Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства». 

2. В пункте 5, графе 9, таблицы 8 раздела II цифры «1,65» заменить цифрами «0,55». 
3. Раздел III изложить в следующей редакции: 



17 

«III. Задачи Программы 

Таблица 9 

№ Наименование задачи Результат 
п/п наименование единица 

измерения 
2011 
год 

2012 
год 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
1. Переселение граждан 

из жилищного фонда, 
признанного непригод-
ным для проживания, и 
(или) жилищного фонд 
с высоким уровнем 
износа 

площадь жилищного 
фонда, признанного 
непригодным для 
проживания, и (или) 
жилищного фонда с 
высоким уровнем износа 
для расселения которого 
приобретены 
(построены) квартиры 

кв. м 4233 3530 2486 1246 5221 1644 1600 2000 2100 2120 

2. Стимулирование 
программ развития 
жилищного строи-
тельства муници-
пальных образований 
Ярославской области 

количество проектов, 
получивших меры 
финансовой поддержки 

ед. 1 1 1 1 1 1 1 

3. Государственная 
поддержка граждан, 
проживающих на тер-
ритории Ярославской 
области, в сфере ипо-
течного жилищного 
кредитования 

площадь жилых 
помещений, 
приобретенных 
(построенных) семьями 

кв. м 5000 4200 3300 2140 3000 2700 2800 3300 3300 3300 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
4. Государственная под-

держка молодых семей 
Ярославской области в 
приобретении 
(строительстве) жилья 

количество молодых 
семей, улучшивших 
жилищные условия при 
получении государст-
венной поддержки 

количество 
семей 

298 301 281 300 300 255 255 300 300 300 

5. Улучшение жилищных 
условий многодетных 
семей 

количество многодет-
ных семей, улучшивших 
жилищные условия 

количество 
семей 

43 42 45 22 40 40 62 62 62 

6. Улучшение условий 
проживания отдельных 
категорий граждан, 
нуждающихся в 
специальной социаль-
ной защите 

площадь сформирован-
ного муниципального 
специализированного 
жилищного фонда 

кв. м 1793 800 800 172 314 534 520 584 610 611 

7. Предоставление 
земельных участков 
гражданам, имеющим 
трех и более детей 

количество семей, 
получивших земельные 
участки 

количество 
семей 

53 61 68 74 80 85 90 90 90 

8. Формирование рынка 
доступного арендного 
жилья 

площадь созданного 
арендного жилья 

кв. м 1650 550 3300 4950 6600 9900 9900 

9. Обеспечение жилыми 
помещениями детей-
сирот и детей, остав-
шихся без попечения 
родителей, лиц из 
числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей 

количество детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей-
сирот и детей, остав-
шихся без попечения 
родителей, обеспеченны 
жилыми помещениями 

человек 188 353 235 175 162 175 156 157 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
количество детей-сирот человек - - 427 422 417 412 407 402 397 392 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей-
сирот и детей, остав-
шихся без попечения 
родителей, имеющих и 
не реализовавших своев-
ременно свое право на 
обеспечение жилыми 
помещениями (по сос-
тоянию на конец 
отчетного периода) 

10. Развитие 
градостроительной 
документации в 
Ярославской области 

количество норматив-
ных правовых актов об 
утверждении градостро-
ительной документации 

ед. 2 1 4 2 1 2 2 3 

11. Улучшение жилищных 
условий отдельных 
категорий граждан за 
счет средств 
федерального бюджета 

количество 
единовременных 
денежных выплат 
ветеранам Великой 
Отечественной войны 

шт. 51 69 

на территории количество шт. - - - 42 65 65 65 243 243 243 
Ярославской области единовременных 

денежных выплат 
ветеранам, инвалидам и 
семьям, имеющим 
детей-инвалидов, 
вставшим на учет до 
01.01.2005 



20 

4. Подраздел 14 раздела IV изложить в следующей редакции: 

«14. Мероприятия, реализуемые в рамках Программы 
Таблица 11 

№ 
п/п 

Наименование 
задачи/мероприятия 

(в установленном 
порядке) 

Результат выполнения 
мероприятия 

Срок 
реализации, 

годы 

Плановый объём финансирования, 
млн. рублей 

Исполни-
тель и соис-
полнители 
мероприя-

тия (в уста-
новленном 
порядке) 

№ 
п/п 

Наименование 
задачи/мероприятия 

(в установленном 
порядке) 

наименование 
(единица 

измерения) 

плановое 
значение 

Срок 
реализации, 

годы 

всего ФС ОС МБ ВИ 

Исполни-
тель и соис-
полнители 
мероприя-

тия (в уста-
новленном 
порядке) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Задача 1. Переселение граждан из жилищного фонда, 

признанного непригодным для проживания, и (или) 
жилищного фонда с высоким уровнем износа 

2011 - 2020 934,185 - 819,653 114,532 - ДС, 
ОМС 

1. Задача 1. Переселение граждан из жилищного фонда, 
признанного непригодным для проживания, и (или) 
жилищного фонда с высоким уровнем износа 

2011 143,2 - 116,12 27,08 -
ДС, 

ОМС 
1. Задача 1. Переселение граждан из жилищного фонда, 

признанного непригодным для проживания, и (или) 
жилищного фонда с высоким уровнем износа 2012 117,23 - 96,639 20,591 -

ДС, 
ОМС 

1. Задача 1. Переселение граждан из жилищного фонда, 
признанного непригодным для проживания, и (или) 
жилищного фонда с высоким уровнем износа 

2013 84,105 - 76,676 7,429 -

ДС, 
ОМС 

1. Задача 1. Переселение граждан из жилищного фонда, 
признанного непригодным для проживания, и (или) 
жилищного фонда с высоким уровнем износа 

2014 47,266 - 42,301 4,965 -

ДС, 
ОМС 

1. Задача 1. Переселение граждан из жилищного фонда, 
признанного непригодным для проживания, и (или) 
жилищного фонда с высоким уровнем износа 

2015 181,043 - 162,5 18,543 -

ДС, 
ОМС 

1. Задача 1. Переселение граждан из жилищного фонда, 
признанного непригодным для проживания, и (или) 
жилищного фонда с высоким уровнем износа 

2016 58,907 - 53,016 5,891 -

ДС, 
ОМС 

1. Задача 1. Переселение граждан из жилищного фонда, 
признанного непригодным для проживания, и (или) 
жилищного фонда с высоким уровнем износа 

2017 57,334 - 51,601 5,733 -

ДС, 
ОМС 

1. Задача 1. Переселение граждан из жилищного фонда, 
признанного непригодным для проживания, и (или) 
жилищного фонда с высоким уровнем износа 

2018 81,7 - 73,6 8,1 -

ДС, 
ОМС 

1. Задача 1. Переселение граждан из жилищного фонда, 
признанного непригодным для проживания, и (или) 
жилищного фонда с высоким уровнем износа 

2019 81,7 - 73,6 8,1 -

ДС, 
ОМС 

1. Задача 1. Переселение граждан из жилищного фонда, 
признанного непригодным для проживания, и (или) 
жилищного фонда с высоким уровнем износа 

2020 81,7 - 73,6 8,1 -

ДС, 
ОМС 

1.1. Приобретение жилых 
помещений на первич-
ном рынке либо в строя-
щихся домах путем до-
левого участия в 
строительстве 

общая площадь 
расселенных жилых 
помещений (кв. м) 

4233 2011 143,2 - 116,12 27,08 - ДС, 
ОМС 

1.1. Приобретение жилых 
помещений на первич-
ном рынке либо в строя-
щихся домах путем до-
левого участия в 
строительстве 

общая площадь 
расселенных жилых 
помещений (кв. м) 

3530 2012 117,23 - 96,639 20,591 -
ДС, 

ОМС 
1.1. Приобретение жилых 

помещений на первич-
ном рынке либо в строя-
щихся домах путем до-
левого участия в 
строительстве 

общая площадь 
расселенных жилых 
помещений (кв. м) 2402 2013 84,105 76,676 7,429 

ДС, 
ОМС 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
или строительства домов 1246 2014 47,266 - 42,301 4,965 
для обеспечения 5221 2015 181,043 - 162,5 18,543 
благоустроенными 1644 2016 58,907 - 53,106 5,891 
жилыми помещениями 
граждан, переселяемых 
из жилищного фонда, 
признанного 
непригодным для 

1600 2017 57,334 - 51,601 5,733 жилыми помещениями 
граждан, переселяемых 
из жилищного фонда, 
признанного 
непригодным для 

2000 2018 81,7 - 73,6 8,1 

жилыми помещениями 
граждан, переселяемых 
из жилищного фонда, 
признанного 
непригодным для 

2100 2019 81,7 - 73,6 8,1 

жилыми помещениями 
граждан, переселяемых 
из жилищного фонда, 
признанного 
непригодным для 2120 2020 81,7 - 73,6 8,1 
проживания, и (или) 
жилищного фонда с 
высоким уровнем износа 

1.2. Предоставление жилых количество 240 2011 - - - - - ОМС 
помещений для переселённых 185 2012 - - - - -
обеспечения граждан (человек) 253 2013 - - - - -
благоустроенными 70 2014 - - - - -
жилыми помещениями 265 2015 - - - - -
граждан, переселяемых 248 2016 - - - - -
из жилищного фонда, 250 2017 - - - - -
признанного 260 2018 - - - - -
непригодным для 
проживания, и (или) 
жилищного фонда с 

265 2019 - - - - -непригодным для 
проживания, и (или) 
жилищного фонда с 

270 2020 - - - - -

высоким уровнем 
износа 

2. Задача 2. Стимулирование программ развития жилищного 2011 - 2020 320,914 46,032 129,684 145,198 - ДС, 
строительства муниципальных образований Ярославской 2011 144,837 46,032 23,0 75,805 - ОМС 
области 2014 13,436 * 12,764 0,672 * 

2015 9,54 * 5,5 4,04 * 
2016 24,829 * 14,40 10,429 * 
2017 24,172 * 14,02 10,152 * 
2018 34,7 * 20 14,7 * 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2019 34,7 * 20 14,7 * 

2020 34,7 * 20 14,7 * 
2.1. Предоставление количество 0 2011 3,0 - 3,0 - * ДС, 

субсидий ОМС на соглашений, 1 2014 13,436 * 12,764 0,672 * ОМС 
возмещение затрат заключенных с 1 2015 9,54 * 5,5 4,04 * 
(части затрат) на уплату ОМС (единиц) 1 2016 24,829 * 14,40 10,429 * 
процентов по кредитам, 1 2017 24,172 * 14,02 10,152 * 
полученным застрой-
щиками на обеспечение 
инженерной инфра-
структурой земельных 

1 2018 34,7 * 20 14,7 * полученным застрой-
щиками на обеспечение 
инженерной инфра-
структурой земельных 

1 2019 34,7 * 20 14,7 * 
полученным застрой-
щиками на обеспечение 
инженерной инфра-
структурой земельных 

1 2020 34,7 * 20 14,7 * 

участков, предназна-
ченных для строи-
тельства жилья 
экономкласса 

2.2. Предоставление увеличение 5 2011 - - - - - ДС, 
субсидий ОМС на мощности 10 2012 0 0 0 0 - ОМС 
возмещение затрат предприятия после 15 2013 0 0 0 0 -
(части затрат) на уплату модернизации - 2014 - - - - -
процентов по кредитам, (ввода новых - 2015 * * - * * 
полученным застрой- предприятий) - 2016 * * - * * 
щиками на реконст- (процентов) - 2017 * * - * * 
рукцию и(или) - 2018 * * - * * 
строительство новых 
энергоэффективных 

- 2019 * * - * * строительство новых 
энергоэффективных - 2020 * * - * * 
предприятий строитель- 2020 

ной индустрии, выпус-
кающих энергоэффек-
тивные и энергосберега-
ющие строительные 
материалы, конструк-
ции и изделия 



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2.3. Предоставление ввод мощностей - 2011 141,637 46,032 20,0 75,605 0 ДС, 

субсидий ОМС на (мест) 1220** 2012 0 0 0 0 0 ОМС 
строительство 220** 2013 0 0 0 0 0 
(реконструкцию) - 2014 - - - - -
объектов социальной - 2015 * * - * * 
инфраструктуры в - 2016 * * - * * 
рамках реализации - 2017 * * - * * 
проектов по - 2018 * * - * * 
комплексному развитию 
территорий, 

- 2019 * * - * * комплексному развитию 
территорий, 2020 * * * * 
предусматривающих 2020 

строительство жилья 
экономкласса 

2.4. Предоставление протяженность 1 2013 0 0 0 0 - ДС, 
субсидий ОМС на построенных - 2014 - - - - - ОМС 
строительство автомобильных - 2015 * * - * -
автомобильных дорог в дорог (км) - 2016 * * - * -
новых микрорайонах - 2017 * * - * -
массовой малоэтажной - 2018 * * - * -
и многоквартирной - 2019 * * - * -
застройки жильем - 2020 * * - * -
экономкласса 

3. Задача 3. Государственная поддержка граждан, 2011 - 2020 1140,426 - 228,689 273,737 638,000 ДС, 
проживающих на территории Ярославской области, в сфере 2011 153,468 - 29,968 38,500 85,000 ОМС 
ипотечного жилищного кредитования 2012 143,880 - 25,130 33,750 85,000 

2013 127,917 - 21,730 26,187 80,000 
2014 81,655 - 15,655 18,000 48,000 
2015 113,100 - 25,100 28,000 60,000 
2016 88,100 - 18,100 20,000 50,000 
2017 86,616 - 17,616 19,000 50,000 
2018 115,230 - 25,130 30,100 60,000 



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2019 115,230 - 25,130 30,100 60,000 
2020 115,230 - 25,130 30,100 60,000 

3.1. Предоставление субси-
дии семьям на 
приобретение 
(строительство) жилых 
помещений с 
использованием 
ипотечных жилищных 
кредитов (займов) 

количество семей, 
улучшивших 

жилищные условия 
(семей) 

125 2011 153,468 - 29,968 38,500 85,000 ДС, 
ОМС 

3.1. Предоставление субси-
дии семьям на 
приобретение 
(строительство) жилых 
помещений с 
использованием 
ипотечных жилищных 
кредитов (займов) 

количество семей, 
улучшивших 

жилищные условия 
(семей) 

105 2012 143,880 - 25,130 33,750 85,000 
ДС, 

ОМС 
3.1. Предоставление субси-

дии семьям на 
приобретение 
(строительство) жилых 
помещений с 
использованием 
ипотечных жилищных 
кредитов (займов) 

количество семей, 
улучшивших 

жилищные условия 
(семей) 

65 2013 127,917 - 21,730 26,187 80,000 

ДС, 
ОМС 

3.1. Предоставление субси-
дии семьям на 
приобретение 
(строительство) жилых 
помещений с 
использованием 
ипотечных жилищных 
кредитов (займов) 

количество семей, 
улучшивших 

жилищные условия 
(семей) 

37 2014 81,655 - 15,655 18,000 48,000 

ДС, 
ОМС 

3.1. Предоставление субси-
дии семьям на 
приобретение 
(строительство) жилых 
помещений с 
использованием 
ипотечных жилищных 
кредитов (займов) 

количество семей, 
улучшивших 

жилищные условия 
(семей) 

50 2015 113,100 - 25,100 28,000 60,000 

ДС, 
ОМС 

3.1. Предоставление субси-
дии семьям на 
приобретение 
(строительство) жилых 
помещений с 
использованием 
ипотечных жилищных 
кредитов (займов) 

количество семей, 
улучшивших 

жилищные условия 
(семей) 

60 2016 88,100 - 18,100 20,000 50,000 

ДС, 
ОМС 

3.1. Предоставление субси-
дии семьям на 
приобретение 
(строительство) жилых 
помещений с 
использованием 
ипотечных жилищных 
кредитов (займов) 

количество семей, 
улучшивших 

жилищные условия 
(семей) 

60 2017 86,616 - 17,616 19,000 50,000 

ДС, 
ОМС 

3.1. Предоставление субси-
дии семьям на 
приобретение 
(строительство) жилых 
помещений с 
использованием 
ипотечных жилищных 
кредитов (займов) 

количество семей, 
улучшивших 

жилищные условия 
(семей) 

60 2018 115,230 - 25,130 30,100 60,000 

ДС, 
ОМС 

3.1. Предоставление субси-
дии семьям на 
приобретение 
(строительство) жилых 
помещений с 
использованием 
ипотечных жилищных 
кредитов (займов) 

количество семей, 
улучшивших 

жилищные условия 
(семей) 

60 2019 115,230 - 25,130 30,100 60,000 

ДС, 
ОМС 

3.1. Предоставление субси-
дии семьям на 
приобретение 
(строительство) жилых 
помещений с 
использованием 
ипотечных жилищных 
кредитов (займов) 

количество семей, 
улучшивших 

жилищные условия 
(семей) 

60 2020 115,230 - 25,130 30,100 60,000 

ДС, 
ОМС 

3.2. Приобретение жилых 
помещений с 
использованием 
бюджетных средств и 
ипотечных жилищных 
кредитов (займов) 

площадь жилых 
помещений, 

приобретенных 
(построенных) 
семьями (кв. м) 

5000 2011 - - - - - ДС, 
ОМС 

3.2. Приобретение жилых 
помещений с 
использованием 
бюджетных средств и 
ипотечных жилищных 
кредитов (займов) 

площадь жилых 
помещений, 

приобретенных 
(построенных) 
семьями (кв. м) 

4200 2012 - - - - -
ДС, 

ОМС 
3.2. Приобретение жилых 

помещений с 
использованием 
бюджетных средств и 
ипотечных жилищных 
кредитов (займов) 

площадь жилых 
помещений, 

приобретенных 
(построенных) 
семьями (кв. м) 

3300 2013 - - - - -

ДС, 
ОМС 

3.2. Приобретение жилых 
помещений с 
использованием 
бюджетных средств и 
ипотечных жилищных 
кредитов (займов) 

площадь жилых 
помещений, 

приобретенных 
(построенных) 
семьями (кв. м) 2140 2014 - - - - -

ДС, 
ОМС 

3.2. Приобретение жилых 
помещений с 
использованием 
бюджетных средств и 
ипотечных жилищных 
кредитов (займов) 

площадь жилых 
помещений, 

приобретенных 
(построенных) 
семьями (кв. м) 

3000 2015 - - - - -

ДС, 
ОМС 

3.2. Приобретение жилых 
помещений с 
использованием 
бюджетных средств и 
ипотечных жилищных 
кредитов (займов) 

площадь жилых 
помещений, 

приобретенных 
(построенных) 
семьями (кв. м) 

2700 2016 - - - - -

ДС, 
ОМС 

3.2. Приобретение жилых 
помещений с 
использованием 
бюджетных средств и 
ипотечных жилищных 
кредитов (займов) 

площадь жилых 
помещений, 

приобретенных 
(построенных) 
семьями (кв. м) 

2800 2017 - - - - -

ДС, 
ОМС 

3.2. Приобретение жилых 
помещений с 
использованием 
бюджетных средств и 
ипотечных жилищных 
кредитов (займов) 

площадь жилых 
помещений, 

приобретенных 
(построенных) 
семьями (кв. м) 

3300 2018 - - - - -

ДС, 
ОМС 

3.2. Приобретение жилых 
помещений с 
использованием 
бюджетных средств и 
ипотечных жилищных 
кредитов (займов) 

площадь жилых 
помещений, 

приобретенных 
(построенных) 
семьями (кв. м) 

3300 2019 - - - - -

ДС, 
ОМС 

3.2. Приобретение жилых 
помещений с 
использованием 
бюджетных средств и 
ипотечных жилищных 
кредитов (займов) 

площадь жилых 
помещений, 

приобретенных 
(построенных) 
семьями (кв. м) 

3300 2020 - - - - -

ДС, 
ОМС 

4. Задача 4. Государственная поддержка молодых семей 
Ярославской области в приобретении (строительстве) жилья 

2011 - 2020 6418,138 610,21 1033,964 1033,964 3740,0 АДМ 4. Задача 4. Государственная поддержка молодых семей 
Ярославской области в приобретении (строительстве) жилья 2011 646,395 61,133 95,131 95,131 395,000 

АДМ 4. Задача 4. Государственная поддержка молодых семей 
Ярославской области в приобретении (строительстве) жилья 

2012 653,483 54,697 101,893 101,893 395,000 

АДМ 4. Задача 4. Государственная поддержка молодых семей 
Ярославской области в приобретении (строительстве) жилья 

2013 679,567 54,567 115,000 115,000 395,000 

АДМ 4. Задача 4. Государственная поддержка молодых семей 
Ярославской области в приобретении (строительстве) жилья 

2014 751,821 62,813 147,004 147,004 395,000 

АДМ 4. Задача 4. Государственная поддержка молодых семей 
Ярославской области в приобретении (строительстве) жилья 

2015 695,500 70,500 115,000 115,000 395,000 

АДМ 



25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2016 515,660 50,000 82,830 82,830 300,000 

2017 467,854 45,000 71,427 71,427 280,000 
2018 669,286 70,500 101,893 101,893 395,000 
2019 669,286 70,500 101,893 101,893 395,000 
2020 669,286 70,500 101,893 101,893 395,000 

4.1. Обеспечение молодых 
семей социальными 
выплатами на 
приобретение 
(строительство) жилья 

количество 
молодых семей, 
обеспеченных 
социальными 
выплатами на 
приобретение 

(строительство) 
жилья (семей) 

298 2011 646,395 61,133 95,131 95,131 395,000 АДМ 4.1. Обеспечение молодых 
семей социальными 
выплатами на 
приобретение 
(строительство) жилья 

количество 
молодых семей, 
обеспеченных 
социальными 
выплатами на 
приобретение 

(строительство) 
жилья (семей) 

301 2012 653,483 54,697 101,893 101,893 395,000 
АДМ 4.1. Обеспечение молодых 

семей социальными 
выплатами на 
приобретение 
(строительство) жилья 

количество 
молодых семей, 
обеспеченных 
социальными 
выплатами на 
приобретение 

(строительство) 
жилья (семей) 

281 2013 679,567 54,567 115,000 115,000 395,000 

АДМ 4.1. Обеспечение молодых 
семей социальными 
выплатами на 
приобретение 
(строительство) жилья 

количество 
молодых семей, 
обеспеченных 
социальными 
выплатами на 
приобретение 

(строительство) 
жилья (семей) 

300 2014 751,821 62,813 147,004 147,004 395,000 

АДМ 4.1. Обеспечение молодых 
семей социальными 
выплатами на 
приобретение 
(строительство) жилья 

количество 
молодых семей, 
обеспеченных 
социальными 
выплатами на 
приобретение 

(строительство) 
жилья (семей) 

300 2015 695,500 70,500 115,000 115,000 395,000 

АДМ 4.1. Обеспечение молодых 
семей социальными 
выплатами на 
приобретение 
(строительство) жилья 

количество 
молодых семей, 
обеспеченных 
социальными 
выплатами на 
приобретение 

(строительство) 
жилья (семей) 

255 2016 515,660 50,000 82,830 82,830 300,000 

АДМ 4.1. Обеспечение молодых 
семей социальными 
выплатами на 
приобретение 
(строительство) жилья 

количество 
молодых семей, 
обеспеченных 
социальными 
выплатами на 
приобретение 

(строительство) 
жилья (семей) 

255 2017 467,854 45,000 71,427 71,427 280,000 

АДМ 4.1. Обеспечение молодых 
семей социальными 
выплатами на 
приобретение 
(строительство) жилья 

количество 
молодых семей, 
обеспеченных 
социальными 
выплатами на 
приобретение 

(строительство) 
жилья (семей) 300 2018 669,286 70,500 101,893 101,893 395,000 

АДМ 4.1. Обеспечение молодых 
семей социальными 
выплатами на 
приобретение 
(строительство) жилья 

количество 
молодых семей, 
обеспеченных 
социальными 
выплатами на 
приобретение 

(строительство) 
жилья (семей) 

300 2019 669,286 70,500 101,893 101,893 395,000 

АДМ 4.1. Обеспечение молодых 
семей социальными 
выплатами на 
приобретение 
(строительство) жилья 

количество 
молодых семей, 
обеспеченных 
социальными 
выплатами на 
приобретение 

(строительство) 
жилья (семей) 

300 2020 669,286 70,500 101,893 101,893 395,000 

АДМ 

4.2. Приобретение жилья 
молодыми семьями -
участниками задачи 

площадь жилья, 
приобретенного 
молодыми семь-

ями - участниками 
задачи (кв. м) 

16000 2014 - - - - - АДМ 4.2. Приобретение жилья 
молодыми семьями -
участниками задачи 

площадь жилья, 
приобретенного 
молодыми семь-

ями - участниками 
задачи (кв. м) 

16000 2015 - - - - -
АДМ 4.2. Приобретение жилья 

молодыми семьями -
участниками задачи 

площадь жилья, 
приобретенного 
молодыми семь-

ями - участниками 
задачи (кв. м) 

16000 2016 - - - - -

АДМ 4.2. Приобретение жилья 
молодыми семьями -
участниками задачи 

площадь жилья, 
приобретенного 
молодыми семь-

ями - участниками 
задачи (кв. м) 

16000 2017 - - - - -

АДМ 4.2. Приобретение жилья 
молодыми семьями -
участниками задачи 

площадь жилья, 
приобретенного 
молодыми семь-

ями - участниками 
задачи (кв. м) 16000 2018 - - - - -

АДМ 4.2. Приобретение жилья 
молодыми семьями -
участниками задачи 

площадь жилья, 
приобретенного 
молодыми семь-

ями - участниками 
задачи (кв. м) 

16000 2019 - - - - -

АДМ 4.2. Приобретение жилья 
молодыми семьями -
участниками задачи 

площадь жилья, 
приобретенного 
молодыми семь-

ями - участниками 
задачи (кв. м) 

16000 2020 - - - - -

АДМ 

5. Задача 5. Улучшение жилищных условий многодетных 
семей 

2012 - 2020 1102,007 - 1102,007 - - УСДП, 
ДС, 

ОМС 

5. Задача 5. Улучшение жилищных условий многодетных 
семей 2012 100,766 - 100,766 - -

УСДП, 
ДС, 

ОМС 

5. Задача 5. Улучшение жилищных условий многодетных 
семей 

2013 120,076 - 120,076 - -

УСДП, 
ДС, 

ОМС 

5. Задача 5. Улучшение жилищных условий многодетных 
семей 

2014 120,960 - 120,960 - -

УСДП, 
ДС, 

ОМС 

5. Задача 5. Улучшение жилищных условий многодетных 
семей 

2015 60,0 - 60,0 - -

УСДП, 
ДС, 

ОМС 

5. Задача 5. Улучшение жилищных условий многодетных 
семей 

2016 108,045 - 108,045 - -

УСДП, 
ДС, 

ОМС 

5. Задача 5. Улучшение жилищных условий многодетных 
семей 

2017 112,160 - 112,160 - -

УСДП, 
ДС, 

ОМС 

5. Задача 5. Улучшение жилищных условий многодетных 
семей 

2018 160,0 - 160,0 - -

УСДП, 
ДС, 

ОМС 



26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2019 160,0 - 160,0 - -
2020 160,0 - 160,0 - -

5.1. Улучшение жилищных 
условий многодетных 
семей путём выделения 
участникам Программы 
средств областного 
бюджета 

количество 
многодетных семей, 

улучшивших 
жилищные условия 

(семей) 

43 2012 - - - - - УСДП, 
ДС, 

ОМС 

5.1. Улучшение жилищных 
условий многодетных 
семей путём выделения 
участникам Программы 
средств областного 
бюджета 

количество 
многодетных семей, 

улучшивших 
жилищные условия 

(семей) 

42 2013 - - - - -
УСДП, 

ДС, 
ОМС 

5.1. Улучшение жилищных 
условий многодетных 
семей путём выделения 
участникам Программы 
средств областного 
бюджета 

количество 
многодетных семей, 

улучшивших 
жилищные условия 

(семей) 

45 2014 - - - - -

УСДП, 
ДС, 

ОМС 

5.1. Улучшение жилищных 
условий многодетных 
семей путём выделения 
участникам Программы 
средств областного 
бюджета 

количество 
многодетных семей, 

улучшивших 
жилищные условия 

(семей) 
22 2015 - - - - -

УСДП, 
ДС, 

ОМС 

5.1. Улучшение жилищных 
условий многодетных 
семей путём выделения 
участникам Программы 
средств областного 
бюджета 

количество 
многодетных семей, 

улучшивших 
жилищные условия 

(семей) 40 2016 - - - - -

УСДП, 
ДС, 

ОМС 

5.1. Улучшение жилищных 
условий многодетных 
семей путём выделения 
участникам Программы 
средств областного 
бюджета 

количество 
многодетных семей, 

улучшивших 
жилищные условия 

(семей) 
40 2017 - - - - -

УСДП, 
ДС, 

ОМС 

5.1. Улучшение жилищных 
условий многодетных 
семей путём выделения 
участникам Программы 
средств областного 
бюджета 

количество 
многодетных семей, 

улучшивших 
жилищные условия 

(семей) 

62 2018 - - - - -

УСДП, 
ДС, 

ОМС 

5.1. Улучшение жилищных 
условий многодетных 
семей путём выделения 
участникам Программы 
средств областного 
бюджета 

количество 
многодетных семей, 

улучшивших 
жилищные условия 

(семей) 

62 2019 - - - - -

УСДП, 
ДС, 

ОМС 

5.1. Улучшение жилищных 
условий многодетных 
семей путём выделения 
участникам Программы 
средств областного 
бюджета 

количество 
многодетных семей, 

улучшивших 
жилищные условия 

(семей) 

62 2020 - - - - -

УСДП, 
ДС, 

ОМС 

5.2. Оплата реализованных 
областных жилищных 
сертификатов 
(свидетельств) 

количество 
оплаченных 
областных 
жилищных 

сертификатов 
(единиц) 

43 2012 100,766 - 100,766 - - ДС 5.2. Оплата реализованных 
областных жилищных 
сертификатов 
(свидетельств) 

количество 
оплаченных 
областных 
жилищных 

сертификатов 
(единиц) 

42 2013 120,076 - 120,076 - -
ДС 5.2. Оплата реализованных 

областных жилищных 
сертификатов 
(свидетельств) 

количество 
оплаченных 
областных 
жилищных 

сертификатов 
(единиц) 

45 2014 120,960 - 120,960 - -

ДС 5.2. Оплата реализованных 
областных жилищных 
сертификатов 
(свидетельств) 

количество 
оплаченных 
областных 
жилищных 

сертификатов 
(единиц) 

22 2015 60,0 - 60,0 - -

ДС 5.2. Оплата реализованных 
областных жилищных 
сертификатов 
(свидетельств) 

количество 
оплаченных 
областных 
жилищных 

сертификатов 
(единиц) 

40 2016 108,045 - 108,045 - -

ДС 5.2. Оплата реализованных 
областных жилищных 
сертификатов 
(свидетельств) 

количество 
оплаченных 
областных 
жилищных 

сертификатов 
(единиц) 40 2017 112,160 - 112,160 - -

ДС 5.2. Оплата реализованных 
областных жилищных 
сертификатов 
(свидетельств) 

количество 
оплаченных 
областных 
жилищных 

сертификатов 
(единиц) 

62 2018 160,0 - 160,0 - -

ДС 5.2. Оплата реализованных 
областных жилищных 
сертификатов 
(свидетельств) 

количество 
оплаченных 
областных 
жилищных 

сертификатов 
(единиц) 

62 2019 160,0 - 160,0 - -

ДС 5.2. Оплата реализованных 
областных жилищных 
сертификатов 
(свидетельств) 

количество 
оплаченных 
областных 
жилищных 

сертификатов 
(единиц) 

62 2020 160,0 - 160,0 - -

ДС 

5.3. Приобретение 
(строительство) общей 
площади жилого 
помещения 
многодетной семьей с 
использованием средств 
областного бюджета 

общая 
площадь, 

приобретенн 
ого (построенного) 
жилого помещения 

(кв. м) 

3282 2012 - - - - - ДС 5.3. Приобретение 
(строительство) общей 
площади жилого 
помещения 
многодетной семьей с 
использованием средств 
областного бюджета 

общая 
площадь, 

приобретенн 
ого (построенного) 
жилого помещения 

(кв. м) 

3262 2013 - - - - -
ДС 5.3. Приобретение 

(строительство) общей 
площади жилого 
помещения 
многодетной семьей с 
использованием средств 
областного бюджета 

общая 
площадь, 

приобретенн 
ого (построенного) 
жилого помещения 

(кв. м) 

3000 2014 - - - - -

ДС 5.3. Приобретение 
(строительство) общей 
площади жилого 
помещения 
многодетной семьей с 
использованием средств 
областного бюджета 

общая 
площадь, 

приобретенн 
ого (построенного) 
жилого помещения 

(кв. м) 

1900 2015 - - - - -

ДС 5.3. Приобретение 
(строительство) общей 
площади жилого 
помещения 
многодетной семьей с 
использованием средств 
областного бюджета 

общая 
площадь, 

приобретенн 
ого (построенного) 
жилого помещения 

(кв. м) 
3600 2016 - - - - -

ДС 5.3. Приобретение 
(строительство) общей 
площади жилого 
помещения 
многодетной семьей с 
использованием средств 
областного бюджета 

общая 
площадь, 

приобретенн 
ого (построенного) 
жилого помещения 

(кв. м) 3600 2017 - - - - -

ДС 5.3. Приобретение 
(строительство) общей 
площади жилого 
помещения 
многодетной семьей с 
использованием средств 
областного бюджета 

общая 
площадь, 

приобретенн 
ого (построенного) 
жилого помещения 

(кв. м) 
4150 2018 - - - - -

ДС 5.3. Приобретение 
(строительство) общей 
площади жилого 
помещения 
многодетной семьей с 
использованием средств 
областного бюджета 

общая 
площадь, 

приобретенн 
ого (построенного) 
жилого помещения 

(кв. м) 

4100 2019 - - - - -

ДС 5.3. Приобретение 
(строительство) общей 
площади жилого 
помещения 
многодетной семьей с 
использованием средств 
областного бюджета 

общая 
площадь, 

приобретенн 
ого (построенного) 
жилого помещения 

(кв. м) 

4100 2020 

ДС 



27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
6. Задача 6. Улучшение условий проживания отдельных 

категорий граждан, нуждающихся в специальной социальной 
защите 

2011 - 2020 241,686 - 216,696 24,99 - ДС 6. Задача 6. Улучшение условий проживания отдельных 
категорий граждан, нуждающихся в специальной социальной 
защите 

2011 55,576 - 47,875 7,701 -
ДС 6. Задача 6. Улучшение условий проживания отдельных 

категорий граждан, нуждающихся в специальной социальной 
защите 2012 25,511 - 23,55 1,961 -

ДС 6. Задача 6. Улучшение условий проживания отдельных 
категорий граждан, нуждающихся в специальной социальной 
защите 

2013 28,801 - 25,918 2,883 -

ДС 6. Задача 6. Улучшение условий проживания отдельных 
категорий граждан, нуждающихся в специальной социальной 
защите 

2014 6,54 - 5,232 1,308 -

ДС 6. Задача 6. Улучшение условий проживания отдельных 
категорий граждан, нуждающихся в специальной социальной 
защите 

2015 10,600 - 10,0 0,6 -

ДС 6. Задача 6. Улучшение условий проживания отдельных 
категорий граждан, нуждающихся в специальной социальной 
защите 

2016 18,046 - 16,963 1,083 -

ДС 6. Задача 6. Улучшение условий проживания отдельных 
категорий граждан, нуждающихся в специальной социальной 
защите 

2017 17,562 - 16,508 1,054 -

ДС 6. Задача 6. Улучшение условий проживания отдельных 
категорий граждан, нуждающихся в специальной социальной 
защите 

2018 26,35 - 23,55 2,8 -

ДС 6. Задача 6. Улучшение условий проживания отдельных 
категорий граждан, нуждающихся в специальной социальной 
защите 

2019 26,35 - 23,55 2,8 -

ДС 6. Задача 6. Улучшение условий проживания отдельных 
категорий граждан, нуждающихся в специальной социальной 
защите 

2020 26,35 - 23,55 2,8 -

ДС 

6.1. Приобретение 
(строительство) 
специализированного 
жилищного фонда 

площадь 
сформированного 
муниципального 

специализиро-
ванного жилищного 

фонда 
(кв. м) 

1793 2011 55,576 - 47,875 7,701 - ОМС 6.1. Приобретение 
(строительство) 
специализированного 
жилищного фонда 

площадь 
сформированного 
муниципального 

специализиро-
ванного жилищного 

фонда 
(кв. м) 

800 2012 25,511 - 23,55 1,961 -
ОМС 6.1. Приобретение 

(строительство) 
специализированного 
жилищного фонда 

площадь 
сформированного 
муниципального 

специализиро-
ванного жилищного 

фонда 
(кв. м) 

800 2013 28,801 - 25,918 2,883 -

ОМС 6.1. Приобретение 
(строительство) 
специализированного 
жилищного фонда 

площадь 
сформированного 
муниципального 

специализиро-
ванного жилищного 

фонда 
(кв. м) 

172 2014 6,54 - 5,232 1,308 -

ОМС 6.1. Приобретение 
(строительство) 
специализированного 
жилищного фонда 

площадь 
сформированного 
муниципального 

специализиро-
ванного жилищного 

фонда 
(кв. м) 

314 2015 10,600 - 10,0 0,6 -

ОМС 6.1. Приобретение 
(строительство) 
специализированного 
жилищного фонда 

площадь 
сформированного 
муниципального 

специализиро-
ванного жилищного 

фонда 
(кв. м) 

534 2016 18,046 - 16,963 1,083 -

ОМС 6.1. Приобретение 
(строительство) 
специализированного 
жилищного фонда 

площадь 
сформированного 
муниципального 

специализиро-
ванного жилищного 

фонда 
(кв. м) 520 2017 17,562 - 16,508 1,054 -

ОМС 6.1. Приобретение 
(строительство) 
специализированного 
жилищного фонда 

площадь 
сформированного 
муниципального 

специализиро-
ванного жилищного 

фонда 
(кв. м) 

584 2018 26,35 - 23,55 2,8 -

ОМС 6.1. Приобретение 
(строительство) 
специализированного 
жилищного фонда 

площадь 
сформированного 
муниципального 

специализиро-
ванного жилищного 

фонда 
(кв. м) 

610 2019 26,35 - 23,55 2,8 -

ОМС 6.1. Приобретение 
(строительство) 
специализированного 
жилищного фонда 

площадь 
сформированного 
муниципального 

специализиро-
ванного жилищного 

фонда 
(кв. м) 

611 2020 26,35 - 23,55 2,8 -

ОМС 

6.2. Предоставление жилых 
помещений муници-
пального специализи-
рованного жилищного 
фонда для оказания 
поддержки отдельным 
категориям граждан, 
проживающих на 
территории Ярослав-

количество граждан, 
нуждающихся в 

специальной 
социальной защите, 

улучшивших 
жилищные условия 

(человек) 

76 2011 - - - - - ОМС 6.2. Предоставление жилых 
помещений муници-
пального специализи-
рованного жилищного 
фонда для оказания 
поддержки отдельным 
категориям граждан, 
проживающих на 
территории Ярослав-

количество граждан, 
нуждающихся в 

специальной 
социальной защите, 

улучшивших 
жилищные условия 

(человек) 

68 2012 - - - - -
ОМС 6.2. Предоставление жилых 

помещений муници-
пального специализи-
рованного жилищного 
фонда для оказания 
поддержки отдельным 
категориям граждан, 
проживающих на 
территории Ярослав-

количество граждан, 
нуждающихся в 

специальной 
социальной защите, 

улучшивших 
жилищные условия 

(человек) 

60 2013 - - - - -

ОМС 6.2. Предоставление жилых 
помещений муници-
пального специализи-
рованного жилищного 
фонда для оказания 
поддержки отдельным 
категориям граждан, 
проживающих на 
территории Ярослав-

количество граждан, 
нуждающихся в 

специальной 
социальной защите, 

улучшивших 
жилищные условия 

(человек) 

5 2014 - - - - -

ОМС 6.2. Предоставление жилых 
помещений муници-
пального специализи-
рованного жилищного 
фонда для оказания 
поддержки отдельным 
категориям граждан, 
проживающих на 
территории Ярослав-

количество граждан, 
нуждающихся в 

специальной 
социальной защите, 

улучшивших 
жилищные условия 

(человек) 

7 2015 - - - - -

ОМС 6.2. Предоставление жилых 
помещений муници-
пального специализи-
рованного жилищного 
фонда для оказания 
поддержки отдельным 
категориям граждан, 
проживающих на 
территории Ярослав-

количество граждан, 
нуждающихся в 

специальной 
социальной защите, 

улучшивших 
жилищные условия 

(человек) 
15 2016 - - - - -

ОМС 6.2. Предоставление жилых 
помещений муници-
пального специализи-
рованного жилищного 
фонда для оказания 
поддержки отдельным 
категориям граждан, 
проживающих на 
территории Ярослав-

количество граждан, 
нуждающихся в 

специальной 
социальной защите, 

улучшивших 
жилищные условия 

(человек) 14 2017 - - - - -

ОМС 6.2. Предоставление жилых 
помещений муници-
пального специализи-
рованного жилищного 
фонда для оказания 
поддержки отдельным 
категориям граждан, 
проживающих на 
территории Ярослав-

количество граждан, 
нуждающихся в 

специальной 
социальной защите, 

улучшивших 
жилищные условия 

(человек) 

49 2018 - - - - -

ОМС 6.2. Предоставление жилых 
помещений муници-
пального специализи-
рованного жилищного 
фонда для оказания 
поддержки отдельным 
категориям граждан, 
проживающих на 
территории Ярослав-

количество граждан, 
нуждающихся в 

специальной 
социальной защите, 

улучшивших 
жилищные условия 

(человек) 

50 2019 - - - - -

ОМС 



28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ской области и нужда- 50 2020 - - - - -
ющихся в специальной 
социальной защите 

7. Задача 7. Предоставление земельных участков гражданам, 2012 - 2020 - - - - - ДИЗО, 
имеющим трех и более детей 2012 - - - - - ОМС 

2013 - - - - -
2014 - - - - -
2015 - - - - -
2016 - - - - -
2017 - - - - -
2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - - -

7.1. Формирование количество 53 2012 - - - - - ОМС 
земельных участков сформированных 61 2013 - - - - -

земельных участков 68 2014 - - - - -
(единиц) 74 2015 - - - - -

80 2016 - - - - -
85 2017 - - - - -
90 2018 - - - - -
90 2019 - - - - -
90 2020 - - - - -

7.2. Предоставление количество семей, 53 2012 - - - - - ОМС 
земельных участков получивших 61 2013 - - - - -

земельные участки 68 2014 - - - - -
(семей) 74 2015 - - - - -

80 2016 - - - - -
85 2017 - - - - -
90 2018 - - - - -



29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
90 2019 - - - - -
90 2020 

8. Задача 8. Формирование рынка доступного арендного жилья 2013 - 2020 1434,854 - 747,659 - 687, ДС, 
2013 50 - 50 - - ДИЗО, 
2014 48,464 - 24,464 - 24,0 ОАО 
2015 10,0 - 10,0 - 0,0 «РО 
2016 216,09 - 108,045 - 108,045 ИЖК» 
2017 210,3 - 105,15 - 105,15 
2018 300,0 - 150,0 - 150,0 
2019 300,0 - 150,0 - 150,0 
2020 300,0 - 150,0 - 150,0 

8.1. Взнос в уставный объем внесенных 2013 50 - 50 - - ДС, 
капитал ОАО «РО средств (млн. 2014 24,464 - 24,464 - - ДИЗО 
ИЖК» рублей) 2015 10,0 - 10,0 - -

2016 108,045 - 108,045 - -
2017 105,15 - 105,15 - -
2018 150,0 - 150,0 - -
2019 150,0 - 150,0 - -
2020 150,0 - 150,0 - -

8.2. Привлечение средств объем 2013 - - - - - ОАО 
ОАО «АИЖК» в целях привлеченных 2014 74,464 - - - 74,464 «РО 
формирования фонда средств (млн. 2015 0,0 - - - 0,0 ИЖК» 
арендного жилья рублей) 2016 108,045 - - - 108,045 

2017 105,15 - - - 105,15 
2018 150,0 - - - 150,0 
2019 150,0 - - - 150,0 
2020 150,0 - - - 150,0 



30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
8.3. Приобретение 

(строительство) жилых 
помещений для 
создания фонда 
арендного жилья 

площадь 
приобретенных 
(построенных) 

жилых помещений 
(кв. м) 

- 2013 - - - - - ОАО 
«РО 

ИЖК» 

8.3. Приобретение 
(строительство) жилых 
помещений для 
создания фонда 
арендного жилья 

площадь 
приобретенных 
(построенных) 

жилых помещений 
(кв. м) 

1650 2014 - - - - -
ОАО 
«РО 

ИЖК» 

8.3. Приобретение 
(строительство) жилых 
помещений для 
создания фонда 
арендного жилья 

площадь 
приобретенных 
(построенных) 

жилых помещений 
(кв. м) 

550 2015 - - - - -

ОАО 
«РО 

ИЖК» 

8.3. Приобретение 
(строительство) жилых 
помещений для 
создания фонда 
арендного жилья 

площадь 
приобретенных 
(построенных) 

жилых помещений 
(кв. м) 

3300 2016 - - - - -

ОАО 
«РО 

ИЖК» 

8.3. Приобретение 
(строительство) жилых 
помещений для 
создания фонда 
арендного жилья 

площадь 
приобретенных 
(построенных) 

жилых помещений 
(кв. м) 4950 2017 - - - - -

ОАО 
«РО 

ИЖК» 

8.3. Приобретение 
(строительство) жилых 
помещений для 
создания фонда 
арендного жилья 

площадь 
приобретенных 
(построенных) 

жилых помещений 
(кв. м) 

6600 2018 - - - - -

ОАО 
«РО 

ИЖК» 

8.3. Приобретение 
(строительство) жилых 
помещений для 
создания фонда 
арендного жилья 

площадь 
приобретенных 
(построенных) 

жилых помещений 
(кв. м) 

9900 2019 - - - - -

ОАО 
«РО 

ИЖК» 

8.3. Приобретение 
(строительство) жилых 
помещений для 
создания фонда 
арендного жилья 

площадь 
приобретенных 
(построенных) 

жилых помещений 
(кв. м) 

9900 2020 - - - - -

ОАО 
«РО 

ИЖК» 

8.4. Предоставление жилых 
помещений гражданам 
на условиях 
коммерческого найма 

количество 
предоставленных 

квартир 
(единиц) 

- 2013 - - - - - ОАО 
«РО 

ИЖК» 

8.4. Предоставление жилых 
помещений гражданам 
на условиях 
коммерческого найма 

количество 
предоставленных 

квартир 
(единиц) 

36 2014 - - - - -
ОАО 
«РО 

ИЖК» 

8.4. Предоставление жилых 
помещений гражданам 
на условиях 
коммерческого найма 

количество 
предоставленных 

квартир 
(единиц) 

12 2015 - - - - -

ОАО 
«РО 

ИЖК» 

8.4. Предоставление жилых 
помещений гражданам 
на условиях 
коммерческого найма 

количество 
предоставленных 

квартир 
(единиц) 72 2016 - - - - -

ОАО 
«РО 

ИЖК» 

8.4. Предоставление жилых 
помещений гражданам 
на условиях 
коммерческого найма 

количество 
предоставленных 

квартир 
(единиц) 

108 2017 - - - - -

ОАО 
«РО 

ИЖК» 

8.4. Предоставление жилых 
помещений гражданам 
на условиях 
коммерческого найма 

количество 
предоставленных 

квартир 
(единиц) 

144 2018 - - - - -

ОАО 
«РО 

ИЖК» 

8.4. Предоставление жилых 
помещений гражданам 
на условиях 
коммерческого найма 

количество 
предоставленных 

квартир 
(единиц) 

216 2019 - - - - -

ОАО 
«РО 

ИЖК» 

8.4. Предоставление жилых 
помещений гражданам 
на условиях 
коммерческого найма 

количество 
предоставленных 

квартир 
(единиц) 

216 2020 - - - - -

ОАО 
«РО 

ИЖК» 

9. Задача 9. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

2013 - 2020 2393,956 237,294 2156,662 - - ДИЗО, 
ДО, 

ОМС 

9. Задача 9. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

2013 272,932 30,132 242,800 - -
ДИЗО, 

ДО, 
ОМС 

9. Задача 9. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 2014 530,410 24,410 506,000 - -

ДИЗО, 
ДО, 

ОМС 

9. Задача 9. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

2015 352,688 34,931 317,757 - -

ДИЗО, 
ДО, 

ОМС 

9. Задача 9. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

2016 262,521 3 5 ,706 226, 8 1 5 - -

ДИЗО, 
ДО, 

ОМС 

9. Задача 9. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

2017 243,405 35,285 208,120 - -

ДИЗО, 
ДО, 

ОМС 

9. Задача 9. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

2018 262,500 25,610 236,890 - -

ДИЗО, 
ДО, 

ОМС 

9. Задача 9. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

2019 234,000 25,610 208,390 - -

ДИЗО, 
ДО, 

ОМС 

9. Задача 9. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

2020 235,500 25,610 209,890 - -

ДИЗО, 
ДО, 

ОМС 

9.1. Формирование банка 
данных участников 
задачи 

количество 
сформированных 

учётных дел детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 

188 2013 - - - - - ОМС, 
ДО 

9.1. Формирование банка 
данных участников 
задачи 

количество 
сформированных 

учётных дел детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 

353 2014 - - - - -
ОМС, 

ДО 
9.1. Формирование банка 

данных участников 
задачи 

количество 
сформированных 

учётных дел детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 

235 2015 - - - - -

ОМС, 
ДО 

9.1. Формирование банка 
данных участников 
задачи 

количество 
сформированных 

учётных дел детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 

175 2016 - - - - -

ОМС, 
ДО 

9.1. Формирование банка 
данных участников 
задачи 

количество 
сформированных 

учётных дел детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 162 2017 - - - - -

ОМС, 
ДО 



31 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
попечения 175 2018 - - - - -

родителей, лиц из 156 2019 - - - - -
числа детей-сирот и 157 2020 - - - - -

детей, оставшихся 
без попечения 

родителей, которым 
будет 

предоставлено 
жилое помещение 

(единиц) 
9.2. Приобретение общая площадь, 7025 2013 272,932 30,132 242,800 - - ДИЗО 

(строительство) жилых приобретенных 13191 2014 530,410 24,410 506,000 - -
помещений для (построенных) 8781 2015 352,688 34,931 317,757 - -
включения в жилых помещений 6539 2016 262,521 3 5 ,706 226, 8 1 5 - -
специализированный (кв. м) 6054 2017 243,405 35,285 208,120 - -
жилищный фонд 6539 2018 262,500 25,610 236,890 - -
Ярославской области 5829 2019 234,000 25,610 208,390 - -
для последующего 5867 2020 235,500 25,610 209,890 - -
предоставления детям-
сиротам и детям, 
оставшимся без 
попечения родителей, 
лицам из числа детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей 

9.3. Предоставление жилых количество детей- 188 2013 - - - - - ДИЗО 
помещений детям- сирот и детей, 353 2014 - - - - -
сиротам и детям, оставшихся без 235 2015 - - - - -
оставшимся без попечения 175 2016 - - - - -
попечения родителей, родителей, лиц из 162 2017 - - - - -
лицам из числа детей- числа детей-сирот и 175 2018 - - - - -



32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
сирот и детей, 
оставшихся 
без попечения родите-
лей 

детей, оставшихся 
без попечения 

родителей, 
обеспеченных 

жилыми 
помещениями 

(человек) 

156 2019 - - - - -сирот и детей, 
оставшихся 
без попечения родите-
лей 

детей, оставшихся 
без попечения 

родителей, 
обеспеченных 

жилыми 
помещениями 

(человек) 

157 2020 

10. Задача 10. Развитие градостроительной документации в 
Ярославской области 

2013 - 2020 82,344 - 78,943 0,365 - УСП, 
ДС 

10. Задача 10. Развитие градостроительной документации в 
Ярославской области 2013 6,512 - 6,147 0,125 -

УСП, 
ДС 

10. Задача 10. Развитие градостроительной документации в 
Ярославской области 

2014 10,353 - 8,409 0,591 -

УСП, 
ДС 

10. Задача 10. Развитие градостроительной документации в 
Ярославской области 

2015 11,929 - 11,332 0,455 -

УСП, 
ДС 

10. Задача 10. Развитие градостроительной документации в 
Ярославской области 

2016 12,632 - 8,643 0,443 -

УСП, 
ДС 

10. Задача 10. Развитие градостроительной документации в 
Ярославской области 

2017 12,632 - 8,412 0,632 -

УСП, 
ДС 

10. Задача 10. Развитие градостроительной документации в 
Ярославской области 

2018 12,632 - 12,000 0,632 -

УСП, 
ДС 

10. Задача 10. Развитие градостроительной документации в 
Ярославской области 

2019 12,632 - 12,000 0,632 -

УСП, 
ДС 

10. Задача 10. Развитие градостроительной документации в 
Ярославской области 

2020 12,158 - 12,000 0,158 -

УСП, 
ДС 

10.1. Разработка Стратегии 
пространственного 
развития Ярославской 
области 

документ, 
утвержденный на 

заседании 
Стратегического 
совета области 

(единиц) 

1 2013 1,00 1,00 УСП 

10.2. Актуализация Схемы 
территориального 
планирования области 

разработанный и 
утвержденный НПА 

о внесении 
изменений в Схему 
территориального 

планирования 
области (единиц) 

- 2013 1,862 - 1,862 - - ДС 10.2. Актуализация Схемы 
территориального 
планирования области 

разработанный и 
утвержденный НПА 

о внесении 
изменений в Схему 
территориального 

планирования 
области (единиц) 

1 2014 5,138 - 5,138 - -
ДС 10.2. Актуализация Схемы 

территориального 
планирования области 

разработанный и 
утвержденный НПА 

о внесении 
изменений в Схему 
территориального 

планирования 
области (единиц) 

1 2020 8,000 8,000 

ДС 



33 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
10.3. Разработка и утверж- разработанный и 1 2013 3,650 - 3,285 0,365 - ОМС, 

дение документации по утвержденный 0 2014 2,5 - 2,375 0,125 - ДС 
планировке территории НПА 3 2015 11,823 - 11,232 0,591 -
(включая проекты о проектах 2 2016 9,098 - 8,643 0,455 -
межевания и ГПЗУ) планировки 1 2017 8,855 - 8,412 0,443 -

территорий 2 2018 12,632 - 12,000 0,632 -
(единиц) 2 2019 12,632 - 12,000 0,632 -

1 2020 12,158 - 12,000 0,158 -
10.4. Внесение изменений в НПА о внесении 0 2014 0,896 - 0,896 - - ДС 

региональные изменений в 1 2015 0,1 - 0,1 - -
нормативы региональные 1 2020 1,00 - 1,00 - -
градостроительного нормативы 
проектирования 
Ярославской области 

градостроительного 
проектирования 

Ярославской 
области 
(единиц) 

11. Задача 11. Улучшение жилищных условий отдельных 2014 - 2020 804,227 804,227 - - - ДС, 
категорий граждан за счет средств федерального бюджета 2014 94,000 94,000 - - - ОМС, 
на территории Ярославской области 2015 136,977 136,977 - - - ДТиСП 

2016 43,034 43,034 - - - Н 
2017 43,076 43,076 - - -
2018 162,380 162,380 - - -
2019 162,380 162,380 - - -
2020 162,380 162,380 - - -

11.1. Проведение мер соци- количество 51 2014 66,657 66,657 - - -
альной поддержки, ветеранов Великой 69 2015 93,055 93,055 - - -
направленных на Отечественной - 2016 - - - - -
улучшение жилищных войны, получивших - 2017 - - - - -
условий ветеранов единовременную - 2018 - - - - -
Великой Отечественной денежную выплату - 2019 - - - - -



34 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
войны (человек) - 2020 - - - - -

11.2. Проведение мер 
социальной поддержки, 
направленных на 
улучшение жилищных 
условий ветеранов, 
инвалидов и семей, 
имеющих детей-
инвалидов, вставших на 
учет до 01.01.2005 

количество 
ветеранов, 

инвалидов и семей, 
имеющих детей-

инвалидов, 
получивших 

единовременную 
денежную выплату 

(человек) 

42 2014 27,343 27,343 - - -11.2. Проведение мер 
социальной поддержки, 
направленных на 
улучшение жилищных 
условий ветеранов, 
инвалидов и семей, 
имеющих детей-
инвалидов, вставших на 
учет до 01.01.2005 

количество 
ветеранов, 

инвалидов и семей, 
имеющих детей-

инвалидов, 
получивших 

единовременную 
денежную выплату 

(человек) 

65 2015 43,922 43,922 - - -
11.2. Проведение мер 

социальной поддержки, 
направленных на 
улучшение жилищных 
условий ветеранов, 
инвалидов и семей, 
имеющих детей-
инвалидов, вставших на 
учет до 01.01.2005 

количество 
ветеранов, 

инвалидов и семей, 
имеющих детей-

инвалидов, 
получивших 

единовременную 
денежную выплату 

(человек) 

65 2016 43,034 43,034 - - -

11.2. Проведение мер 
социальной поддержки, 
направленных на 
улучшение жилищных 
условий ветеранов, 
инвалидов и семей, 
имеющих детей-
инвалидов, вставших на 
учет до 01.01.2005 

количество 
ветеранов, 

инвалидов и семей, 
имеющих детей-

инвалидов, 
получивших 

единовременную 
денежную выплату 

(человек) 

65 2017 43,076 43,076 - - -

11.2. Проведение мер 
социальной поддержки, 
направленных на 
улучшение жилищных 
условий ветеранов, 
инвалидов и семей, 
имеющих детей-
инвалидов, вставших на 
учет до 01.01.2005 

количество 
ветеранов, 

инвалидов и семей, 
имеющих детей-

инвалидов, 
получивших 

единовременную 
денежную выплату 

(человек) 

243 2018 162,380 162,380 - - -

11.2. Проведение мер 
социальной поддержки, 
направленных на 
улучшение жилищных 
условий ветеранов, 
инвалидов и семей, 
имеющих детей-
инвалидов, вставших на 
учет до 01.01.2005 

количество 
ветеранов, 

инвалидов и семей, 
имеющих детей-

инвалидов, 
получивших 

единовременную 
денежную выплату 

(человек) 

243 2019 162,380 162,380 - - -

11.2. Проведение мер 
социальной поддержки, 
направленных на 
улучшение жилищных 
условий ветеранов, 
инвалидов и семей, 
имеющих детей-
инвалидов, вставших на 
учет до 01.01.2005 

количество 
ветеранов, 

инвалидов и семей, 
имеющих детей-

инвалидов, 
получивших 

единовременную 
денежную выплату 

(человек) 

243 2020 162,380 162,380 

* Объемы финансирования мероприятий будут уточнены после получения заявок от муниципальных образований 
области и промышленных предприятий, а также после проведения отбора Министерством строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации и конкурсного отбора на предоставление субсидий ОМС. 

Список сокращений, использованных в таблице 

ВБ - внебюджетные источники 
ГПЗУ - градостроительные планы земельных участков 
МБ - местный бюджет 
МО - муниципальные образования области 
НПА - нормативный правовой акт 
ОБ - областной бюджет 
УСП - управление стратегического планирования Правительства области 
ФБ - федеральный бюджет». 



35 

5. Из абзаца девятого пункта 6.2 подраздела 6 раздела V слова 
«с обременением (отсрочкой платежа)» исключить. 

6. Абзац десятый пункта 3 Методики предоставления и распределения 
субсидии на переселение граждан из жилищного фонда, признанного 
непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем 
износа (приложение 8 к Программе) изложить в следующей редакции: 

«Предельная стоимость 1 квадратного метра общей площади жилых 
помещений в 2015 году составляет: 

- для городского округа города Ярославля 35 825 рублей; 
- для городского округа города Рыбинска, городского округа города 

Переславля-Залесского, городского поселения Ростов, городского поселения 
Тутаев, городского поселения Углич 34 000 рублей; 

- для остальных муниципальных образований 33 800 рублей.». 
7. Информацию о распределении средств областного бюджета на 

реализацию мероприятий задачи по переселению граждан из жилищного 
фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) жилищного 
фонда с высоким уровнем износа в рамках региональной программы 
«Стимулирование развития жилищного строительства на территории 
Ярославской области» на 2011 - 2020 годы по муниципальным образованиям 
области (приложение 9 к Программе) дополнить разделом следующего 
содержания: 

«5. Распределение средств в 2015 году 

Наименование 
муниципального 

образования области 

Общий объем 
финансирования, 

руб-

В том числе 
№ 
п/п 

Наименование 
муниципального 

образования области 

Общий объем 
финансирования, 

руб-
областные 

средства, руб. 

средства мест-
ных бюдже-

тов, руб. 
1 2 3 4 5 
1. Городской округ город 

Ярославль 
57 538 533 48 907 753 8 630 780 

2. Городской округ город 
Рыбинск 

7 752 000 6 589 200 1 162 800 

3. Городской округ город 
Переславль-Залесский 

9 856 839 8 378 313 1 478 526 

4. Городское поселение 
Пошехонье Пошехонс-
кого муниципального 
района 

4 295 999 3 866 399 429 600 

5. Брейтовское сельское 
поселение Брейтовского 
муниципального района 

1 044 420 992 199 52 221 

6. Пречистенское сельское 
поселение Первомайс-
кого муниципального 
района 

8 740 680 8 303 646 437 034 



36 

1 2 3 4 5 
7. Городское поселение 

Пречистое Первомайс-
кого муниципального 
района 

946 400 851 760 94 640 

8. Волжское сельское 
поселение Некоузского 
муниципального района 

5 651 360 5 368 792 282 568 

9. Октябрьское сельское 
поселение Некоузского 
муниципального района 

1 450 020 1 377 519 72 501 

10. Веретейское сельское 
поселение Некоузского 
муниципального района 

1 629 160 1 547 702 81 458 

11. Некоузское сельское 
поселение Некоузского 
муниципального района 

1 487 200 1 338 480 148 720 

12. Городское поселение 
Ростов Ростовского 
муниципального района 

5 511 060 4 959 954 551 106 

13. Петровское сельское 
поселение Ростовского 
муниципального района 

946 400 899 080 47 320 

14. Большесельское сельс-
кое поселение Больше-
сельского муниципаль-
ного района 

12 470 510 11 846 984 623 526 

15. Вареговское сельское 
поселение Больше-
сельского муниципаль-
ного района 

8 206 640 7 796 308 410332 

16. Некрасовское сельское 
поселение 
Некрасовского 
муниципального района 

946 400 899 080 47 320 

17. Городское поселение 
Тутаев Тутаевского 
муниципального района 

9 709 975 8 738 977 970 998 

18. Константиновское 
сельское поселение 
Тутаевского 
муниципального района 

13 645 060 12 962 807 682 253 

19. Курбское сельское 
поселение Ярославского 
муниципального района 

5 877 820 5 583 929 293 891 

20. Карабихское сельское 
поселение Ярославского 
муниципального района 

1 673 100 1 589 445 83 655 



37 

1 2 3 4 5 
21. Некрасовское сельское 

поселение Ярославского 
муниципального района 

2 636 400 2 504 580 131 820 

22. Кузнечихинское 
сельское поселение 
Ярославского 
муниципального района 

1 767 810 1 469 614 298 196 

23. Ивняковское сельское 
поселение Ярославского 
муниципального района 

2 937 220 2 790 359 146 861 

24. Городское поселение 
Углич Угличского 
муниципального района 

13 375 600 12 038 040 1 337 560 

25. Сельское поселение 
Семибратово 
Ростовского 
муниципального района 

946 400 899 080 47 320 

Итого 181 043 005 162 500 000 18 543 005 

8. Перечень муниципальных образований, которым предоставляется 
субсидия на стимулирование программ развития жилищного строительства 
муниципальных образований области в рамках региональной программы 
«Стимулирование развития жилищного строительства на территории 
Ярославской области» на 2011 - 2020 годы (приложение 131 к Программе), 
изложить в следующей редакции: 



38 

«Приложение 131 

к Программе 

ПЕРЕЧЕНЬ 
муниципальных образований области, которым предоставляется 

субсидия на стимулирование программ развития жилищного 
строительства муниципальных образований области в рамках 

региональной программы «Стимулирование развития жилищного 
строительства на территории Ярославской области» на 2011 - 2020 годы 

Наименование Объемы финансирования в текущем году, 
муниципального тыс. руб. 

образования области, 
объекта 

всего средства 
областного 

бюджета 

средства 
местного 
бюджета 

1 2 3 4 
Заволжское сельское 13 436,00 12 764,00 672,00 
поселение Ярославского 
муниципального района, 
жилой комплекс 
малоэтажной застройки в 
районе дер. Липовицы 
Ярославского муниципаль-
ного района (жилой 
комплекс «Зеленый 
квартал») с инженерными 
коммуникациями 

9. Пункт 7 Методики предоставления и распределения субсидий на 
стимулирование программ развития жилищного строительства 
муниципальных образований Ярославской области в рамках региональной 
программы «Стимулирование развития жилищного строительства на 
территории Ярославской области» на 2011 - 2020 годы за счет средств 
федерального бюджета, поступивших в областной бюджет (приложение 16 к 
Программе), дополнить абзацем следующего содержания: 

«Субсидии распределяются в приоритетном порядке заемщикам для 
строительства жилья экономкласса, принимающим участие в программе 
"Жилье для российской семьи" в рамках государственной программы 
Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. 
№ 323 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации".». 



39 

10. В Порядке предоставления областных жилищных субсидий 
многодетным семьям на улучшение жилищных условий в рамках задачи по 

улучшению жилищных условий многодетных семей региональной 
программы «Стимулирование развития жилищного строительства на 
территории Ярославской области» на 2011 - 2020 годы (приложение 32 к 
Программе): 

10.1. Абзац седьмой пункта 5 раздела III изложить в следующей 
редакции: 

«В случае если многодетная семья проживает в жилом помещении на 
условиях социального найма с другими родственниками, не являющимися 
членами семьи, или имеет жилое помещение, принадлежащее ей на праве 
собственности наравне с другими собственниками, не являющимися членами 
семьи, для расчета общей площади жилого помещения, принадлежащего 
семье, принимается площадь, рассчитанная с точностью до 0,1 кв. м.». 

10.2. В пункте 4 раздела IV: 
- из абзаца второго слова «с обременением (отсрочкой платежа)» 

исключить; 
- дополнить абзацем следующего содержания: 
«При приобретении 2 и более жилых помещений договоры купли-

продажи жилого помещения и свидетельства о государственной регистрации 
права собственности на приобретенные жилые помещения должны 
представляться в банк одновременно.». 

11. Пункт 3 Методики предоставления и распределения субсидии на 
улучшение условий проживания отдельных категорий граждан, 
нуждающихся в специальной социальной защите, региональной программы 
«Стимулирование развития жилищного строительства на территории 
Ярославской области» на 2011 - 2020 годы (приложение 35 к Программе) 
дополнить абзацем следующего содержания: 

«Размер софинансирования мероприятий задачи из областного 
бюджета на 2015 год: 

не более 95 процентов - для сельских поселений; 
не более 90 процентов - для городских поселений; 
не более 85 процентов - для городских округов.». 
12. Распределение средств на реализацию мероприятий задачи по 

улучшению жилищных условий проживания отдельных категорий граждан, 
нуждающихся в специальной социальной защите, региональной программы 
«Стимулирование развития жилищного строительства на территории 
Ярославской области» на 2011 - 2020 годы (приложение 36 к Программе) 
дополнить разделом следующего содержания: 



40 

«Распределение средств в 2015 году 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципального 

образования области 

Объем 
финансирова-
ния задачи на 

2013 год 

В том числе № 
п/п 

Наименование 
муниципального 

образования области 

Объем 
финансирова-
ния задачи на 

2013 год 
областные 
средства 

средства 
местного 
бюджета 

1. Покровское сельское 
поселение Рыбинского 
муниципального 
района 

7 030 400,00 6 678 880,00 351 520,00 

2. Тихменевское 
сельское поселение 
Рыбинского 
муниципального 
района 

2 163 200,00 2 055 040,00 108 160,00 

3. Городское поселение 
Пошехонье 
Пошехонского 
муниципального 
района 

1 406 756,00 1 266 080,00 140 676,00 

Итого 10 600 356,00 10 000 000,00 600 356,00 


